
střelecká revue47

Carl Gustav 
CG80 

Test Text a foto Marek BAKO

Jedná se o pětiranovou opakovací 
pušku, hovorově nazývanou švéd-
ský Mauser. Na rozdíl od v  Ně-

mecku zavedené pušky Gewehr 98 má 
závěr funkci cock on closing, tedy bicí 
mechanismus je napínán při zavírání 
závěru, nikoliv při jeho otevírání, pro 

Koncem 19. století byla ve švédské armádě zavedena puška m/1896 (s karabinou 
m/94) ráže 6,5x55 mm. Byla zkonstruována u firmy Mauser v Německu a prvních 
zhruba 40 000 pušek tam bylo i vyrobeno a importováno do Švédska. Později 
se produkce pušky a odvozených karabin zhostily švédské podniky Carl Gustavs 
Stads Gevärfaktori a Husquarna Vapenfabriks AB. 

které mají Američané označení cock 
on opening.

Pušek m/96 a jejich derivátů byly vyro-
beny statisíce včetně mnoha civilních va-
riant. Dodnes jsou považovány za kvalitní 
a dostupné zbraně v ráži, jež je vhodná 
na sport i lov. 

Po skončení druhé světové války, které 
se Švédsko nezúčastnilo, tamní armáda 
uvolnila mnoho pušek m/96 a  karabin 
m/94 do civilního prodeje, také z důvodů 
částečného přezbrojení na samonabíjecí 
Ag m/42. Na bázi švédských Mauserů se 
začaly objevovat různé sportovní varian-
ty. Společnou prací podniků Carl Gustav 
a  Norma vznikla puška CG63, kterou 
ve velkých počtech kupovala i armáda 
k výcviku a provádění armádního sportu. 
Varianta Gevär 6 byla v ráži 6,5x55 mm 
SE, Gevär 7 v  ráži 7,62x51 mm (NATO).  
Základem těchto zbraní je závěrový sys-
tém Mauser m/96. Hlavně jsou nové, 
těžké, bez odstupňování, volně kmitající, 
tzv. free float. Pozdější varianty s malými 
změnami nesly označení CG73/CG74. 

V  roce 1976 švédský střelecký svaz 
(FSR Frivilliga Skytterörelsen, dnes pod 
Švédskou střeleckou sportovní federací 
Svenska Skyttesportförbundet, SvSF) 
ve spolupráci se zkušenými střelci začal 
pracovat na nové zbrani, později označo-
vané jako CG80. 

Nejmarkantnější rozdíly jsou krat-
ší hlaveň o  větším průměru, nová 

Puška CG 80 s originálním řemenem a originálním přídavným podpažbím

Závěr s pojistkou a v obou osách stavitelný dioptr




